北碚市监函〔2022〕30号
重庆市北碚区市场监督管理局

关于区政协十六届一次会议第26号提案的
复  函

刘林鹏委员：

您提出的《关于加强民用电梯维保监管，助推北碚文明城区创建的建议》（第26号）收悉。经与区住房城乡建委共同研究办理，现答复如下：

一、关于“加强市场监管”的建议

一是周密计划，全面落实日常监督检查。为落实电梯使用单位安全主体责任，加强电梯安全监督检查工作，根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备现场安全监督检查规则》《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》（渝安委〔2018〕3号）等法律法规和文件精神，我局于2022年1月制定《北碚区2022年度特种设备日常监督检查计划》（北碚市监文〔2022〕8号），经区府批准后，采取领导带动、科所联动、所所互动检查方法，对北碚辖区电梯使用单位、维保单位开展现场日常检查工作。二是以开展“安全乘梯守护行动”为统领，持续开展多项电梯专项整治。其中电梯按需维护和电梯检验检测分离试点初显成效，电梯质量安全提升行动全面落实，打击假冒安全生产证书专项行动成果明显，电梯安全和主要零部件专项抽查等专项工作正在稳步推进，在检查中对发现的问题隐患下达监察指令书，要求使用单位限期整改。三是严厉打击电梯违法行为，营造公平公正的电梯维护保养市场环境。对未按安全技术规范进行电梯维护保养的单位，我局进行了行政处罚并向社会进行了公示。下一步，我局将强化信用联合惩戒机制，定期与区住房城乡建委等电梯管理单位对管理较差、安全隐患整改不到位、立案查处的相关单位信息进行共享，建立定期通报机制，做到电梯企业“一时失信、处处受限”齐抓共管局面，营造北碚良好的电梯维保市场。
二、关于“电梯维保企业和人才引进”的建议

一是积极开展“安全乘梯守护行动”和“改进电梯维护保养模式”专项工作。为提升电梯维保质量，解决维保人员数量不匹配的问题，我局全面推广“互联网+”智慧监管模式，推动电梯按需维保试点改革。截至目前，北碚区三家使用单位共计285台电梯正在开展按需维保试点工作。同时，通过组织开展电梯智慧化监管推进会，开展现场走访调研、听取物业公司、维保单位、业主等对电梯维护保养试点工作的建议，积极引进具有智慧电梯系统安全评价证书资质的单位入驻北碚，开展智慧监管和按需维保工作，切实实现“三提高三减少”，即：提高电梯维保质量、提高电梯正常运行效率、提高电梯安全使用寿命；减少因停梯保养带来的业主出行不便、减少业主因电梯故障频繁带来的对物业公司的反复投诉、减少因电梯突然停梯需要大修改造而带来的尖锐矛盾。二是强化技术支撑和培训。一方面按照安全技术规范要求，规范维保单位和使用单位到特种设备专业培训学校进行专业技能培训学习和鉴定，并定期进行复审。另一方面，通过邀请市特检院专家开展线上应急演练、问题处理等培训工作，进一步提升其技术水平和能力。下一步，我局将通过“维保大练兵”、“应急演练”等活动，促进使用单位、维保单位经验交流，提升电梯日常管理和突发事故应急处置能力。

三、关于“发挥群众监督”的建议

北碚区市场监管深入社区组织召开“坝坝会”、积极参加北碚区“防灾减灾宣传日”、开展每年6月“安全生产月”和9月“电梯安全宣传周”宣传等活动，用浅显易懂的语言向群众宣传安全乘梯、电梯基本原理等知识，累计发放宣传资料2000余份。下一步，我局将联合属地街道、基层所进一步加大电梯安全宣传进小区活动力度，提升人民群众安全乘梯意识和对电梯维保相关知识的了解，积极发挥群众监督作用。

非常感谢您对北碚区电梯安全工作的关注、支持和督促。

此复函已经刘禾局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时反馈给我们，以便进一步改进我们的工作。

重庆市北碚区市场监督管理局

2022年5月24日
（联系人：曹明明，联系电话：81912130）
— 2 —
— 3 —